
Anexa la II.C.L. nr. 51 din 30.09.2024

PROCEDURA
de anulare a accesoriilor/rnajordrilor de intdrziere aferente obliga{iilor bugetare principale restante la data de
31.08.2024 inclusiv, datorate bugetului local de cdtre contribuabili pe raza administrativ teritoriald a
Comunei, judeful Mureq
1. Dispozitii &enerale:

(1) Prezenta procedur6 se aplicd tuturor categoriilor de debitori, - persoane juridice, persoane fizice
indiferent de forma de proprietate, asocieri gi alte entitdli frrd personalitate juridic5, persoane frzice care
desfhqoard activitAli in mod independent sau exercitd profesii libere, care la data de 31 august 2024 inclusiv
au obliga[ii bugetare prir-rcipale restante adrninistrate de organul fiscal local.
(2) Plin obligalii plincipale restante la data de 31 august 2024, se inlelege:
a) obligalii bugetare pentru care s-a irnplinit scadenla sau termenul de platd pin[ la data de 37 august 2024
inclusiv. Sunt considerate obligalii bugetare principale restante qi obligaliile bugetare principale datorate de
debitorul aflat in insolven![ pentru care s-a implinit scaden]a pdndla data de 31 august 2024 inclusiv,
independent de existen{a unui tabel de crean}e sau a unui program de platd a creanfelor.
b) diferenlele de obligalii bugetare principale stabilite prin decizii de impunere comunicate p6nd la data de
3 1 august 2024 inclusiv, chiar dacd pentru acestea nu s-a implinit termenul de platd prevdzut la art. 156 alin.
(1) din Legeanr.20712015 privind Codul de procedurd fiscald, cu modificarile Ei complet[rile ulterioare,
precum qi diferenlele de obligalii bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pAnd la data de 31
august 2024 inclusiv, stabilite de organul fiscal local prin decizie de impunere emis6 qi comunicatd,p6,nd,la
data intrdrii in vigoare aprezentei proceduri, ca unnare a unui control fiscal;
c) obligaliile bugetare principale aferente perioadelor fiscale de pdn[ la data de 31 august 2024 inclusiv,
stabilite prin decizie de impunere emisd din oficiu de organul fiscal sau prin declaralie de impunere depusd
cu int6rziere de cdtre contlibuabil, in perioada cuprinsd intre I septernbrie 2024 qi data depunerii cererii de
anulare a accesoriilor inclusiv;
d) alte obligalii de plata individualizate in titluri executorii emise potrivit legii gi existente in evidenla
organului fiscal in vederea recuper[rii la dala de 31 august 2024 inclusiv, precum qi obligafiile bugetare
principale stabilite de alte organe decAt organul fiscal local, aferente perioadelor fiscale de piri[ la data de
3l august 2024, transmise spre recuperare organului fiscal local in perioada cuprinsd intre I septembrie
2024 qi data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv.
(3) Nu sunt considerate obligafii de plat[ restante \a data de 3 1 august 2024 inclusiv:
a) obligaliile bugetare pentru care s-au acordat Ei sunt in derulare inlesniri la platd, potrivit legii, la data de
31 atrgust 2024 inclusiv;
b) obligaliile de plat[ stabilite in acte administrative a cdror executare este suspendat6 in condiliile legii la
data de 31 august 2024 inclusiv.
(4) Sunt considerate restante la data de 31 august 2024 inclusiv gi obligaliile de platd care, la aceastd dat[, se
afl[ in oricare dintre situa]iile prevdzute la alin. (3), iar ulterior acestei date, dar nu mai tdrziu de data de 25
noiernbrie 2024 inclusiv, inlesnirea la plata iqi pierde valabilitatea sau, dupd caz, inceleazd. suspendarea
executf,rii actului administrativ fi scal.
(5) Pentru obliga{iile prev.lzute la alin. (3) lit. b), debitorii pot renunfa la efectele suspenddrii actului
administrativ fiscal pentru a beneficia de anularea dobAnzilor, penalitdlilor qi tuturor accesoriilor. in acest
eaz, debitorii trebuie si depund o cerere de renunlare la efectele suspenddrii actului administrativ fiscal pdnl
1a data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv"
(6) Anularea accesoriilor in cazul obligafiilor bugetare la 31 august2024 datorate bugetului local, se aplicd
de cf,tre organul fiscal local, dacd consiliul local stabileqte, prin hotdrAre, aplicarea acestor prevederi.



(1) Prin accesorii aferente obligaliilor bugetare, se inlelege cuantumul rnajordrilor de intArziere,

reglernentate de ar1.l83 din Legea nr.22712015, privind Codul de procedurd fiscali, cu rnodificdrile qi

completdrile ulterioare, precum qi majorarile/accesoliile stabilite prin alte acte norrnative sau contractuale.

(8) Prin hotdrArea prevdzutd la ar1.(6) consiliul local aprob[ Ei procedura de anulare a

accesoriilor/maj ordrilor de intArziere.
(9) Prezenta procedurd se aplicd pe raza adrninistrativ - teritoriald a comunei Tiureni , judelul Mureq qi va

fi adoptata prin hotdrAre a consiliului local.

2. Durata qi conditiile aplicdrii procedurii

(1) Prezenta procedurd se aplic[ de la data aprobirii prin hotdrAre a Consiliului local, pAnd la

25.11.2024 inclusiv (data limita de depunere a cererii sub sancliunea decdderii), tennenul de solufionare de

cdtre organul fiscal a cererilor depuse in termen fiind 31.12.2024.

Procedura vizeazd anularea accesoriilor/majordrilor de intdrziere aferente obligaliilor bugetare principale

restante ladata de 31 august2024, dacd sunt indeplinite cumulativ unndtoarele condilii:
a) toate obligaliile bugetare principale restante la data de 31 august 2024 inclusiv, administrate de

organul fiscal 1oca1, se sting prin orice modalitate prevdzutd de ar1, 22 din Legea nr.20712015, cu

modificdrile qi completdrile ulterioare, pAni la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar

nu mai $trziu de data de 25 noiembtie 2024.

b) sunt stinse prin orice modalitate prevf,zutd de ar1. 22 drn Legea nr.20712015, cu rnodific[rile;i
conrpletdrile ulterioare, pdn[ la data depunerii cererii de anulare a accesoriilor/rnajordrilor de intdrziere

inclusiv, toate obligaliile bugetare principale ;i accesorii/majordri de intArziere administrate de organul

fiscal local cu termene de plat[ cuprinse intre data de 1 septembrre 2024 Ei data depunerii cererii de anulare

a accesoriilor inclusiv, dar nu tnat tdrziu de data de 25 noiernbtie 2024.

c) debitorul sd aibd depuse toate declara{iile fiscale, potrivit vectorului fiscal, pAnd la data depunerii

cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. Aceastd condilie se considera indeplinita Ei in cazulin care, pentru

perioadele in care nu s-au depus declaralii fiscale, obligaliile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de c[tre

organul fiscal local;
d) debitorul depune cererea de anulare a accesoriilor dupd indeplinirea in rnod corespunzdtor a

condiliilor prevdzute la lit. a)-c), dar nu mai tltrziu de data de 25 noiembrie 2024 inclusiv, sub sancliunea

decdderii.
e) Dob6nzile, penalitdlile gi toate accesoriile aferente diferenlelor de obligalii bugetare principale

declarate stiplirnentar de debitori prin declaralie rectificativ[ prin care se corecteazd. obliga]iile bttgetare

pr-incipale cu scacienle anterioare datei de 31 august 2024 rnclusiv, administrate de organul tiscal local, se

anuleazd dacd sunt indeplinite cumulativ unndtoarele condilii :

-declarafia rectificativd este depusd incepAnd cu data de 1 septembrre 2024 pAnI la data depunerii cererii de

anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu rnai tArziu de data de 25 noiembrie 2024

-toate obligaliile bugetare principale individualizatein declaralia rectificativd se sting prin orice rnodalitate

pr-evdzut[ de art. 22 dtn Legea nr. 20712015, cu modificlrile qi completlrile ulterioare, pAni la data

deptrnerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv, dar nu mai tdrziu de data de 25 noiernbtie 2024,

-sunt indeplinite, in mod corespunzdtor, condiliile prevdzute 1a lit. b)-d).

(g) Dobanzile, penalitdlile qi toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale cu scadenle

anierioare datei de 31 august 2024 rnclusiv Ei stinse pdnd la aceast[ datd se anuleazd dac[ sunt indeplinite

curnulativ qi in rnod corespunzStor condiliile prev[zute la lit. b)-d).

(2) Toate accesoriile aferente obligaliilor bugetare principale adrninistrate de organul fiscal local cu

scadenle antedoare datei de 31 august 2024 rnclusiv qi individualizale in decizii de impunere etnise ca

unrrare a unei inspeclii fiscale sau vedficdrii situaliei fiscale personale in derulare 1a data intrdrii itr vigoare

a OUG nr,l01lZ024, qi a prezentei proceduri se anuleazd dacd sunt indeplinite cr"unulativ urmdtoalele

condilii:
a) toate diferenlele de obligalii bugetare principale individualizale in decizia de irnpunere sunt stinse

prirr orice rnodalitate prevdzutd de art. 22 drn Legea nr. 201 12015, cu modificdlile qi cornplet[rile ulterioare,

pana la tennenul de platd prevdzut la art. 156 alin. (1) din aceeaEi lege;

b) cererea de orrulur" a accesoriilol se depune in termen de 90 de zile de 1a cotnunicarea deciziei de

irnpunere, sub sancliunea decdderii.



(3) Prin inspec{ie flscal[ sau verificare a situaJiei fiscale personale in derulare ladata intrdrii in vigoare a

OIJG nr.6912020 se inlelege acea inspec{ie sau verificare pentru care nu s-a comunicat persoanei controlate

decizia de impunere p6nd la dala intrdrii in vigoare aprezentei proceduri.

(4) Prin derogare de la art. 105 alin. (8) din Legea nt,20712015, cu modific[rile qi cornplet[rile ulterioare,
in situalia inspec{iilor fiscale ce urmeazd sd inceapd dupd data intrdrii in vigoare a prezentei proceduri, in
scopul acorddrii anulSrii prev[zute la lit.e, organul fiscal local ia in considerare declarafiile rectificative
depuse de debitori in cel mult 10 zile de la data intrdrii in vigoare aprezentei proceduri.
3. _Conditii de eligibilitate. solicitarea de anulare si implernentarea procedurii

1) Debitorii care intenlioneazd. sd beneficieze de anularea obliga{iilor bugetare accesorii potrivit
prezentei proceduri, pot depune o notificare (anexa 1 la procedurd) adresatd organului fiscal local, cu privire
la intenlia lor, pAnd cel mai tdrziu \a data depunerii cererii de anulare a accesoriilor, 25 noiembrie 2024
inclusiv, sub sanc{iunea decdderii"
2) Dupd prirnirea notificdrii prevdzute la lin.(1), organul fiscal local verificd dacd debitorul Ei-a
indeplinit obligaliile declalative pAnd la respectiva dath, ef.ectueazd" slingerile, compens[rile qi orice fel de

alte operaliuni necesare in vederea stabilirii cu certitudine a obligaliilor bugetare ce constituie condilie
pentru acordarea facilitalii fiscale. in cazul in care se constatd c[ debitorul nu qi-a indeplinit obliga{iile
declarative, organul fiscal local il indrurnd potrivit aft.7 din Codul de procedurd fiscald.
3) in tennen de cel mult 5 zile lucrdtoare de la dala depunerii notificdrii, organul fiscal local ehbereazd
din oficiu certificatul de atestare fiscald, pe care il comunicd debitorului.
4) Olganul fiscal are obligalia de a clarifica cu debitorul eventualele neconcordanle cu privire la
obligaliile bugetale ce constituie condilie pentru acordarea facilitAlii fiscale sau a celor care pot fi anulate.
5) Pentru debitorii care au notificat organul fiscal potrivit alin.(1):
a) Toate accesoriile, care pot face obiectul anul[rii, se amdnd laplatd. in vederea anulf,rii. In acest caz,
organul fiscal ernite decizie de am6nare la plat[ a tuturor accesoriilor;
b) Procedura de executare silit[ nu incepe sau se suspendd, dupd caz, pentru obligaliile accesorii
am6nate 1a platd potrivit lit.a),
c) Obligaliile accesorii amAnate la platd potrivit lit.a) nu se sting p6nd la data soluliondrii cererii de

anulare a accesoriilor sau pAnd la data de 25 noiernbrie 2024 inclusiv, in cazul in care debitorul nu depune
cerere de anulale a accesoriilor.
(6)Prevederile a1in.(5) sunt aplicabile Ei pe perioada cuprins6 intre data depunerii cererii de anulare a

accesoriilor qi data emiterii deciziei de solulionare a cererii.
(7) Decizia de amdnare la plat[ a tuturor accesoriilor iqi pierde valablitatea in oricare dintre urmf,toarele
situa{ii:
a ) La data erniterii deciziei de anulare a accesoriilor sau a deciziei de respingere a cererii de anulare a
accesoriilor, dupd caz;
b) La data de 25 noiembrie 2024, in cazul in care debitorul nu depune cerere de anulare a accesorilor.
(8) Debitorii care nu au notificat organul fiscal local potrivit alin.(1) toate accesoriile care pot fi anulate
potrivit prezentei proceduri ;i care au fost stinse dupd data intrdrii in vigoare a prezenlei proceduri, se pot
restitui potrivit Legii nr,20712015, cu rnodificarile qi cornplet[rile ulterioare.
(9) Prin derogare de la prevederile art.236 din codul de procedurd fiscal5, pdnd la data de 25 noiembrie

2024 inclusiv, debitorii care au notificat organul fiscal qi au infiinlate popriri la data intrdrii in vigoare a
prezentei proceduri, de c[tre organul de executare fiscald, asupra disponibilitdlilor bdneqti, pot efectua plata
sumelor inscrise in adlesele de infiinlare a popririi din surnele indisponibilizate, altele decAt cele
reprezentAnd obligalii de plat[ care fac obiectul arn6narii la plata in vederea anul[rii potrivit prevederilor'
pct.5 lit.a
(10) Prevederile alin.(9) sunt aplicabile Ei pentru rndsurile de executare silit[ prin poprire infiinlate intre
data iritrarii in vigoare a prezentei hotdr6ri qi data de 25 noiembrie 2024 inclusiv.
(11) Cererea de anulare a accesoriilor (anexa nr.2la procedurd), depusdpdnd la data de 25 noiembrie2024,
sub sanc{iunea decdderii, se solulioneazd. prrn decizie de anulare a accesoriilor sau, dupd caz, decizie de
respingere a a cererii de anulare.
(12) Un debitor poate beneficia de anularea accesoriilor potrivit prezentei proceduri, independent sau
cutnulat, dacd sunt indeplinite toate condiliile pentru acordarea anuldrii.
(13) Facilitdlile fiscale prevdzute de prezenta procedurd iqi rnenlin valabilitatea Ei in urmdtoarele cazuri:



a) in cazul desfiinlarii actului administrativ fiscal in procedura de solulionare a contestaliei, chiar dacd s-a

dispus emiterea unui nou act adrninistrativ fiscal;

b) in cazul in care ulterior emiterii certificatului de atestare fiscald, organul fiscal constatd existenla unor

obliga{ii bugetare ce nu au fost incluse in certificatul de atestare fiscald.
(14) irnpotriva actelor administrative fiscale emise potrivit prezentei proceduri se poate forrnula contestalie

potrivit art,268-281 din Codul de procedur[ fiscali.

(4) Anularea accesoriilor in cazul debitorilor care beneficiazf, de e;alonare la platd

(l) Debitorii care la dala intr[rii in vigoare prezentei proceduri, beneficiazd de eqalonarea la plat[ a

obliga{iilor fiscale potrivit Legii nr. 20712015, cu modific[rile qi completdrile ulterioare, precum qi cei care

oblin eqalonarea in perioada cuprinsd intre data intrdrii in vigoare a prezentei proceduri qi data de 25

noiembrie 2024 rnclusiv, pot beneficia de anularea dob6nzilor, penalitalilor gi tuturor accesoriilor in
condiliile prezentei proceduri.
(2) Debitorii care la data intrdrii in vigoare a prezentei proceduri, beneftciazd de eqalonarea 7a platd a

obligaliilor fiscale potrivit Legii nr. 20112015, cu modificdrile Ei completdrile ulterioare, precunl Ei cei care

oblin eEalonarea in perioada cuprinsd intre data intrdrii in vigoare a prezentei proceduri qi data de 25

rroiembrie 2024 inclusiv, pot beneficia, inbaza cererii de anulare a accesoriilor, depuse pdn[ la datade25
noiernbrie 2024 inclusiv, de anularea tuturor accesoriilor, dacd egalonarea la platd se finalizeazd pdndla dala
clepnnerii cererii de anulare a accesoriilor inclusiv. in acest caz, accesoriile incluse in ratele de e;alonare cu

tennene de plata dupd data intrdrii in vigoare a prezentei proceduri, achitate odatd cu plata ratei de eqalonare

se restituie potrivii Legii nr. 20712015, cu rnodifrcdrile;i cornpletdrile ulterioare. in situalia in care

eEalonarea la plata aflatd. in derulare cuprinde numai obligalii de platd accesorii, debitolii pot beneficia de

anularea accesoriilor r[mase de platd din inlesnirea la platd acordatd, frrd a le rnai achita, urmAnd ca,inbaza
cererii de anulare a accesoriilor, organul fiscal local sd emitd decizia de anulare a accesoriilor, precum gi

decizia de finalizare a eqalondrii la plat6.

6)_D:lpqza!-f,nals
Organele de specialitate ale Cornparlirnentului Buget-Contabilitate, Impozite qi Taxe

Publice cu atribulii in administrarea creanlelor bugetare locale verificd indeplinirea tuturor
prevdzute de prezenta procedurd, inclusiv
executare silita la organul fiscal local.
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